
 —  1  — 

 

 

 

北京卡迪泰医疗器械科技有限公司研发

生产三尖瓣修复系统及其配套器械产品

项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

 

 

 

  

建设单位: 北京卡迪泰医疗器械科技有限公司 

 

编制单位：北京卡迪泰医疗器械科技有限公司 

 

 

 

 

 

2019 年 9 月 

 



 —  2  — 

建设单位、编制单位法人代表: 郑翔玲（签字） 

项   目   负  责   人 : 贾登强 

填  表  人 ：贾登强   

  

 

  

 

 

 

 

 

建设单位、编制单位        （盖章）        
[...]
线缆 线缆包装 线缆成品检验高温蒸汽灭菌

导丝 绝缘层热缩 导丝成品检验导丝包装 高温蒸汽灭菌

三尖瓣导
引导管

三尖瓣导引
导管成品

检验

三尖瓣导

引导管包装

高温蒸汽灭菌

手柄组装

导管焊接 导管组装 热缩管热缩

管座粘接

打结导管 打结导管成品检验打结导管包装 高温蒸汽灭菌

手柄组装

导管焊接 导管组装 热缩管热缩

管座粘接

锚片输

送导管

锚片输送

导管成品
检验

锚片压握

高温蒸汽灭菌

手柄组装

导管焊接 导管组装 热缩管热缩

管座粘接

锚片输送

导管包装

三尖瓣导引
导丝导管

三尖瓣导引

导丝导管成品
检验

导丝口成型

高温蒸汽灭菌

手柄组装

导管焊接 导管组装 热缩管热缩

管座粘接

三尖瓣导引导

丝导管包装

缝线切
割导管

缝线切割

导管成品
检验

尖端成型

高温蒸汽灭菌

手柄组装

导管焊接 导管组装 热缩管热缩

管座粘接

缝线切割

导管包装

环境净化

器具消毒

G1：乙醇废气

成品库房

包装



 —  14  — 

现产品结构件的相互组装配合。 

（2）导管与管座，轴粘接。采用医用级 UV（紫外）光固化胶对导管与管

座、管座与轴等组件的粘接。 

UV 光固化胶，又称紫外固化胶，为医用级。是一种单组份，不含溶剂，固

化过程快，是一种新型的节能环保胶粘剂，使用过程中无挥发性有机物产生。 

（3）导管焊接（塑料热风焊接技术）。将导管各组件组装在一起，通过热

风加热使各部分熔化并通过外力加压使各部分熔合在一起，达到牢固连接，实现

产品各个部件之间的组装。 

热风焊接法是用经过预热的压缩空气加热塑料焊件，使它们达到粘稠状态，

在不大的压力下进行焊接的方法，热风焊接过程中不使用焊丝、焊条等。 

项目使用的导管材料成分为聚四氟乙烯、聚碳酸酯、聚丙烯、聚乙烯等塑

料，采用电加热，温度一般控制在 230-350℃，不会使塑料导管发生分解，热风

焊接过程中会有极少量的挥发性有机废气产生。 

（4）热缩组装，使用热缩机将热缩管套在导管的外表面，使用一定的温度

加热，热缩管将收缩，与导管其他组件精密连接在一起。 

（5）压握组装。通过几个向心机械设备，将产品组件压握卷曲在一起，使

其外形尺寸缩小至能够装配到目标组件的内腔。 

（6）成型：将产品导管尖端通过加热软化，在模具中加压成型成所需要的

形状。 

（7）灭菌：通过经 121℃、30min 高温蒸汽进行灭菌。 

（8）检验：对组装完成的产品进行外观、尺寸测试、无菌检验及微生物检

验等性能指标检测。 

（9）包装：产品包装采用 PET 托盘固定装入尼龙及特卫强带种热合封口形

成无菌屏障系统，外层加装白卡纸板盒和瓦楞纸箱。 

产污环节：整个生产过程中产生的污染物主要为车间使用酒精消毒过程中

产生的有机废气 VOCS 及生产设备等产生的噪声。 

二、QC 质检实验室工艺流程 

本项目厂区设置 QC 质检实验室，主要针对产品各方面的性能指标等进行

检验检测。包括产品物理尺寸、外观性能的检验和质量控制、产品无菌检验、产

品初始生物负载、车间环境沉降菌、产品微粒数量、包装材料微粒数量和初始生



 —  15  — 

物负载等检测等。 

产品微生物实验、无菌实验、阳性实验过程中涉及的主要菌种包括：金黄色

葡萄球菌、铜绿假单胞菌、枯草芽孢杆菌、生孢梭菌、白色念珠菌、黑曲霉等；

涉及的培养基主要有胰酪大豆胨液体培养基、硫乙醇酸盐流体培养基、胰酪大豆

胨琼脂培养基平板、沙氏葡萄糖琼脂培养基缓冲液、pH7.0 氯化钠-蛋白胨缓冲液

等。 

QC 质检实验室产污环节分析：实验室少量化学试剂使用及配制等过程中会

产生有机废气（VOCS），微生物、阳性实验及无菌实验室会产废培养基、废培

养瓶等，所有含微生物培养物的废弃培养基、培养瓶等经过经 121℃、30min 高

温蒸汽没活处理后送有资质的单位北京鼎泰鹏宇环保科技有限公司处理处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  16  — 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位） 

1、废气 

项目冬季由市政统一供暖，厂区不设员工食堂。项目生产过程中采用塑料热

风焊接系统及激光焊接机，焊接过程中不使用焊丝、焊条等，因此没有焊接废气

产生。本项目运营期废气污染物主要为生产过程中产生的乙醇废气及 QC 质检实

验室实验过程中产生的少量有机废气（VOCS）。 

本项目 QC 准备实验室配 2 个通风柜，所有涉及挥发性有机试剂的实验操作

均在通风柜中进行，2 个通风柜配备 1 台风量为 4200m3/h 风机，生产车间配备

两 2 台风量分别为 3600m3/h 和 4000m3/h 风机，排风口设置 1 个，位于项目所在

楼层南侧外墙，高度为 20m，三台风机排风口处分别设置一套活性炭吸附处理装

置， 本项目运行过程中产生的废气污染物经活性炭吸附处理装置处理后，排放

浓度及排放速率均满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）

表 3 中Ⅱ时段标准限值要求，对周边环境空气影响较小。 

2、废水 

项目 QC 质检实验室设备、试剂瓶清洗采用超声波清洗机清洗，产生的废水

中含有少量的废化学试剂、少量残留原料废物。集中收集在废液储罐内暂存，按

危险物，定期委托有资质的单位北京鼎泰鹏宇环保科技有限公司处理，不外排。

本项目产生的废水主要为职工盥洗等生活污水、洁净车间洁具间清洗、一更洗手

等清洗废水及纯水制备产生的浓污水。纯水制备产生的浓污水，污染物主要为钠、

钾、钙、镁等盐份。 

（1）纯水制备产生的浓污水 

纯水系统排水主要是纯水制备系统的再生反洗废水，根据企业提供的资料，

本项目纯水制备工艺用水量为143m3/a，纯水出水率为：70%左右，纯水制备系统

排污水量为43m3/a，该部分废水水质简单，污染物主要为钠、钾、钙、镁等盐份。 

（2）设备清洗废水 

本项目车间洁具间清洗、一更洗手等清洗废水采用纯水，根据企业提供的资料，

洁具间清洗、一更洗手等清洗用水量为 96m3/a。按照 85%计算清洗废水的产生量，

则本项目清洗废水的产生量为 81.6m3/a。根据泰德制药有限公司现有生产工艺可知，



 —  17  — 

清洗废水中主要污染物为 pH、COD、BOD、SS、氨氮、总磷、LAS 等污染物。 

（3）生活污水 

本项目不设员工食堂及洗浴，本项目共有员工 50 人，全年 250 天计，本项

目生活用水需 500m3/a，按照 85%计算排污量，则本项目生活污水排放量为

425m3/a，主要污染因子为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮。 

项目生产过程中产生的设备清洗等生产废水、纯水制备排水及员工生活污水

依托泰德制药股份有限公司厂区现有污水处理站处理达标后排入市政污水管网，

最终排入开发区污水处理厂集中处理。本项目排放废水经泰德制药股份有限公司

自建污水处理设备处理后，主要污染物排放浓度均满足北京市《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

该污水处理站由泰德制药股份有限公司负责运行管理，若泰德制药股份有限

公司厂区废水总排口出现污染物超标现象，所有责任由泰德制药股份有限公司全

权负责。废水处理工艺流程详见图 3-1。 

斗式格栅

中和槽

集水调节槽

一级混合反应槽

一级沉淀槽

翻腾式水解酸化槽

一级接触氧化槽

二级接触氧化槽

三级接触氧化槽

混合反应槽

中间水槽

排入厂区污水管网

工业废水

碱投配系统

鼓
风
机

二级沉淀槽

P1

生活污水

除臭塔 除臭液槽 除臭液循环泵

P9

引风机

排入室外

P2

混凝剂投配系统

助凝剂投配系统

悬
浮
液
回
流

栅渣外运

污泥浓缩罐

叠螺式污泥

脱水机

外运

P8

排
泥

P6

混凝剂投配系统

助凝剂投配系统

排
泥
泵
P4

P3

排
泥
P5

P7

 

图 3-1  泰德制药股份有限公司废水处理工艺流程图 



 —  18  — 

（3）噪声 

本项目主要噪声源为激光焊接机、热缩机、标签打印机等生产设备及洁

净间配套空调机组等设备产生的噪声，噪声值约 70-85dB（A）。采取隔声、减

震、消声等措施，再经车间墙体及距离衰减，可以保证厂界噪声达到《工业企业

场界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。 

（4）固废 

本项目产生的固体废物包括危险废物和一般废物。危险废物主要为实验室产

品检验过程中产生的废试剂、废试剂空瓶、废培养瓶、废洗涤液、废培养基，有

机废气吸附处理过程中产生的废活性炭；一般废物为员工日常办公过程中产生的

生活垃圾等。其中生活垃圾由环卫部门定期清运；废试剂、废化学试剂空瓶、废

培养瓶、废洗涤液、废培养基、废活性炭等属于危险废物，其中废培养基、废培

养瓶等含微生物废物经高温灭活处理后与项目产生的其它危险废物定期委托北

京鼎泰鹏宇环保科技有限公司处理处置。 

1、一般废物 

本项目日常生活垃圾主要是废纸、废塑料袋及清扫垃圾等，本项目员工产

生的生活垃圾以每人每天 0.5kg 计算，项目员工为 50 人，年工作按 250 天计，

生活垃圾产生量为 6.25t/a，属一般废弃物。由环卫部门负责统一清运，不外排。 

2、危险废物： 

（1）危险废物产生情况 

根据建设单位提供的资料及类比分析，QC 质检实验室运行过程中产生的

废试剂、废化学试剂空瓶、废培养瓶、废洗涤液、废培养基、废活性炭等属于危

险废物以及废活性炭等情况如表 3-1 所示。 

表 3-1 本项目危险废物产生情况 

序

号 

危险废

物名称 

危险废

物类别 

危险废 

物代码 

产生量

（吨/年） 

产生工序

及装置 

形

态 

有害 

成分 

产废

周期 

危险 

特性 

污染

防治

措施 

1 
废化学 

试剂 

HW49 

其他 

废物 

900-047-49 0.008 
产品检验

过程 

液

体 

二苯

胺、氯

化钾等 

半年 T/C/I/R 

分

类、

分区

收集

存

放，

定期

交由

北京

鼎泰

鹏宇

2 
废洗涤

液 

HW49 

其他 

废物 

900-047-49 2.0 
产品检验

过程 

液

体 

二苯

胺、氯

化钾等 

半年 T/C/I/R 

3 

实验室

化学固

废 

HW49 

其他 

废物 

900-041-49 0.02 
产品检验

过程 

固

态 

试剂 

空瓶等 
半年 T/In 

4 
废培养

基 

HW49 

其他 
900-047-49 0.03 

产品检验

过程 

液

体 

氯化钠

-蛋白
半年 T/C/I/R 



 —  19  — 

废物 胨等 环保

科技

有限

公司

处置 

5 
废活 

性炭 

HW49 

其他 

废物 

900-041-49 0.6 废气处理 
固

态 

废活性

炭 
1 年 T/In 

合计 2.658 — — — — — — 

注：T 代表毒性；C 代表腐蚀性；I 代表易燃性；R 代表反应性；In 代表感染性。 

 

 项目现状照片见图 3-2。 

 
项目主要产品 

 
危险废物暂存间 

实验室通风橱 危险废物暂存间内部 

实验室洗眼器 实验室试剂柜 



 —  20  — 

有机废气排放口 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

废气排放口位置 

图3-2  项目实验室现状照片 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  21  — 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定： 

一、环境影响报告表主要结论 

1、项目概况 

北京卡迪泰医疗器械科技有限公司研发生产三尖瓣修复系统及其配套器械

产品项目位于北京经济技术开发区荣京东街 8 号 8 幢 B 座 7 层，泰德制药有限

公司厂区内。具体地理位置为北纬：39.789767，东经：116.567425。项目总投资

6500 万元，资金全部由企业自筹，其中环保投资 22.5 万元，占总投资的 0.35%。

本项目建筑面积为 357.88m2。本项目建成后主要从事碳纳米管制备及应用研发。

本项目拟设员工 50 人，全年工作天数 250 天，工作时间为每天 8 小时。 

本项目位于北京经济技术开发区荣京东街 8 号 8 幢 B 座 7 层，北京泰德制

药股份有限公司院内，项目四至关系如下： 

本项目所在地北侧隔荣京东街为可口可乐饮料公司，与本项目相距约 36 米；

南侧为浩华科技有限公司；东侧隔同济中路为狮岛索龙大厦，相距约 30 米；西

侧为北京凯因科技股份有限公司。 

本项目附近无居民小区、医院、学校等敏感保护目标，项目所在地及周边均

为企业用地，周边环境良好。 

2、环境影响分析、防治措施及达标排放 

（1）大气环境影响分析 

项目冬季由市政统一供暖，厂区不设员工食堂。项目生产过程中采用

塑料热风焊接系统及激光焊接机，焊接过程中不使用焊丝、焊条等，因此没有焊

接废气产生。 

本项目运营期废气污染物主要为生产过程中产生的乙醇废气及 QC 质检实

验室实验过程中产生的少量有机废气（VOCS）。 

本项目研发过程中共产生有机废气140.0208kg/a，年运行时间2000小时。本

项目洁净生产车间设有排风系统，QC准备实验室配2个通风柜，所有涉及挥发性

有机试剂的实验操作均在通风柜中进行，2个通风柜配备1台风量为4200m3/h风